Authors publishing with the journal is licensed under the CC BY-NC 4.0 and their copyright is subjected to the terms and conditions of this license.

Öz: Mehmet Aktaş'ın 2021 yılında neşredilen *Tanım veya Hakikat: Cüveynî'nin Kelâm Sisteminin Analizi* başlıklı çalışması, Cüveynî'nin (ö. 478/1085) eserlerinden hareketle, hâlleri kabul eden Eş'arî kelâmcıların savunduğu kelâmî tanım anlayışını ortaya koymaktadır. Aktaş, kelâmî tanım anlayışının, felsefî tümelerden farklı bir yapıya sahip kelâmî tümel modeli olan hâllerle oluşturulduğunu, cevher-araz katmanında realizm, nesnelere katmanında ise nominalizm iddialarını barındırdığını ve bu anlayışa sahip Cüveynî'nin yarı/kısmî özcü şeklinde nitelendirilmesi gerektiğini öne sürmektedir.

Abstract: Mehmet Aktaş's study *Definition or Reality: An Analysis of al-Juwaynī's Theological System*, which was published in 2021, reveals the conception of theological definition advocated by Ashari theologians who accepted states (*ahwāl*), based on al-Juwaynī's (d. 478/1085) works. Aktaş argues that the theological conception of definition is formed by states, which is a theological universal model with a different structure from philosophical universals, and that it contains the claims of realism in the *jawhar-a'rād* layer and nominalism in the objects layer, and that al-Juwaynī with this conception should be characterised as a semi-/partial realist.

Türkçe, Arapça ve İngilizce literatüre baktığımızda, genel olarak klasik mantık çalışmaları, özel olarak da İslam mantık çalışmaları, Aristotelesçi çerçeveyi takip eden düşünürleri konu edinir ve bu, doğal bir durum olarak görülebilir. Nitekim mantık ilmi, Aristoteles'in ortaya koyduğu, daha sonra İbn Sînâ'nın (ö. 428/1037) yeniden düzenlediği ve bugün dahi mantık çalışmalarının yapısını belirleyen çerçevesiyle konu ve meseleleri açık olan bir ilimdir ve en azından Fahreddin er-Râzî'den (ö. 606/1210) önce madde-sûret ontolojisini benimseyen belirli bir

1 Mantık felsefesine iyi bir giriş için bk. Daniel Cohnitz - Luis Estrada-Gonzales, *An Introduction to the Philosophy of Logic* (Cambridge: Cambridge University Press, 2019); Dale Jacquette (ed.), *Philosophy of Logic: An Anthology* (Malden, Mass: Blackwell Publishers, 2002); Mantık-metafizik ilişkisine hasredilen bir çalışma için bk.

Teorinin Aristoteles öncesindeki durumu ve sonrasındaki tarihsel gelişimi, teorik yapısı, farklı disiplinler ile ilişkisi ve -monografik çalışmalarda görülen- belirli bir düşünürün teoriyi nasıl ele aldığı gibi meseleler, çeşitli düzeylerde muhtelif çalışmalara konu olmuştur. Özellikle zikretmek gerekirse İslam filozoflarından Fârâbî (ö. 339/950) ve İbn Sînâ'nın tanım teorileri, metodolojik ve ontolojik bağlamlarda kapsamlı bir şekilde incelenmiştir.⁴ Öte yandan teori, klasik mantık ilmini belirgin bir şekilde kullanmaya başlayan müteahhir dönem kelâmcıları özelinde de araştırılmıştır. Gelgelelim Aristotelesçi çerçeveyi takip etmeyen mütekaddim dönem kelâmcılarının bu konuya yönelik görüşleri, filozoflar ve müteahhir dönem kelâmcılarınınki kadar ilgiye mazhar olmamıştır. Aktaş'ın *Tanım veya Hakikat* çalışması, alandaki boşluğu doldurmaya yönelik önemli bir adımdır.

Aktaş, Cüveynî'nin eserleri üzerine inşa ettiği bu çalışmasıyla Bâkillânî (ö. 403/1013) ve Cüveynî gibi hâlleri kabul eden mütekaddim Eş'arîlerin, Aristotelesçi teoriden farklı, özgün bir tanım anlayışına sahip olduklarını ortaya koymaktadır.⁵ Söz konusu tanım anlayışını da "kelâmî tanım" şeklinde kavramsallaştırmakta ve bunu Aristotelesçi "felsefî tanım" ile mukayeseli bir şekilde incelemektedir.

Ayrıca, aşağıda değineceğimiz "mukayeseli inceleme" tarzına da etki edecek şekilde çalışmanın geneline şu düşüncenin hâkim olduğunu söyleyebiliriz: Aktaş'a göre, tanım teorisi de dahil olmak

3 İbn Hazm (ö. 456/1064) ve Gazzâlî (ö. 505/1111) gibi düşünürleri istisna ederek bu hükmün Râzî öncesi mantıklar için geçerli olduğunu söyleyebiliriz.

4 Örnek olarak bk. Ali Tekin, *Varlık ve Akıl: Aristoteles ve Fârâbî'de Burhân Teorisi* (İstanbul: Klasik Yayınları, 2017); Hacı Kaya, *İbn Sînâ'da Bilimsel Kanıtlama Teorisi* (İstanbul: Marmara

birkaç soru sıralandıktan sonra “İşte *hâller* başlığı altında bu sorulara yanıtlar aranacaktır” (s. 168) açıklaması yapılmaktadır. Burada işaret edilen başlığın “Hâllere Dâir Genel Çerçeve” başlığı mı, yoksa başka bir başlık mı olduğu meçhuldür. “Hâllere Dâir Genel Çerçeve” başlığında, Bâkılânî ve Cüveynî’nin, hâller teorisini İmam Eş’arî’ye (ö. 324/935) dayandırma ve bu yolla teoriyi meşrulaştırma çabaları anlatılır. Meşrulaştırma çabasının, “Felsefî Tümelere Benzemesi Yönüyle Hâller” başlığıyla ilişkisi de açık değildir.

İkinci bölümde ortaya çıkan temel iddiaları şu şekilde özetleyebiliriz: Hâlleri savunan Eş’arî kelâmcılara göre hakiki tanımlar, illetsiz hâllere/nefsî sıfatlara dayanır.

Bundan dolayı farklı mantık sistemlerinin nasıl ve niçin ortaya çıktığı, bunların aynı anda savunulabilir olup olmadığı gibi problemlerin ele alındığı mantık felsefesi çalışmalarında, sadece Aristoteles, Leibniz (ö. 1716), Frege (ö. 1925) ve Russell (ö. 1970) gibi isimlere değil, aynı zamanda Ebu Hâşim (ö. 321/933), Bâkılânî, Cüveynî ve Sadruşşerîa (ö. 747/1346) gibi düşünürlere de yer verilmesi tabii ve hatta İslam düşüncesi çalışmaları için elzemdir.⁸

Son olarak Aktaş'ın *Tanım veya Hakikat* kitabının, hâller konusunu ayrıntılı analizlere tabi tutması hasebiyle kelâm araştırmacıları; kelâmî tanım teorisini temellendirmesi bakımından mantık